

**Общие условия кредитования по банковскому продукту «Экспресс овердрафт»
для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
(условия действуют по Договорам овердрафта,
заключенным с «01» марта 2022г. по «18» мая 2022г.)**

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.....	1
2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ	3
3. ПРЕДМЕТ ОБЩИХ УСЛОВИЙ КРЕДИТОВАНИЯ	5
4. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА В ФОРМЕ ОВЕРДРАФТА.....	10
5. УСЛОВИЯ РАСЧЕТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ	12
6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН	12
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.....	16
8. СЛУЧАИ ДОСРОЧНОГО ИСТРЕБОВАНИЯ КРЕДИТА В ФОРМЕ ОВЕРДРАФТА.....	17
9. РАСХОДЫ ПО ДОГОВОРУ ОВЕРДРАФТА.....	18
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ	18

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Общие условия кредитования по банковскому продукту «Экспресс овердрафт» для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – **Общие условия кредитования**), опубликованные на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу: <http://www.rncb.ru> в разделе «Юридическим лицам/Кредитные операции/Кредитование малого бизнеса», Заявление о присоединении к Общим условиям кредитования по банковскому продукту «Экспресс овердрафт» для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – **Заявление, Индивидуальные условия кредитования**), надлежащим образом оформленное и подписанное Заемщиком/уполномоченным представителем Заемщика, в совокупности являются заключенным между Заемщиком и Кредитором Договором о предоставлении кредита в форме овердрафта (далее – Договор овердрафта). Если Общие условия кредитования противоречат Индивидуальным условиям кредитования, применяются Индивидуальные условия кредитования.

1.2. Заключение Договора овердрафта между Банком и Кредитором осуществляется путем присоединения Заемщика к Общим условиям кредитования в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации. Присоединение производится путем подписания Индивидуальных условий кредитования одним из следующих способов:
- личной подписью Заемщика/уполномоченного лица Заемщика в подразделении Кредитора;
- УКЭП Сторон в Сервисе ЭДО;
- ЭП Заемщика/уполномоченного лица Заемщика в Системе ДБО¹.

1.3. Кредитор вправе в одностороннем порядке изменить Общие условия кредитования при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору овердрафта, за исключением случаев, предусмотренных п. 3.5-3.6, п. 3.16, п. 6.4.3 Общих условий кредитования.

При изменении Общих условий кредитования Кредитор уведомляет Заемщика путем публичного оповещения - размещения информации на официальном сайте Кредитора в сети Интернет по адресу: www.rncb.ru.

Изменения, внесенные Кредитором в Общие условия кредитования, становятся обязательными для Сторон по истечении 10 (десяти) календарных дней с даты их размещения Кредитором на официальном сайте Кредитора в сети Интернет по адресу: www.rncb.ru.

В случае несогласия Заемщика с изменением Общих условий кредитования Заемщик

¹ Подписание Заявления ЭП Заемщика возможно при наличии заключенного между Кредитором и Заемщиком Соглашения об электронном документообороте на условиях, предусмотренных Приложением 3 либо Приложением 8 к Комплексному договору. Услуга предоставляется при наличии технической возможности в Системе ДБО.

имеет право на расторжение Договора овердрафта в порядке, предусмотренном п. 8.3 Общих условий кредитования. В случае если до вступления в силу внесенных изменений в Общие условия кредитования Кредитором не получено от Заемщика письменное заявление на расторжение Договора овердрафта, данное обстоятельство является согласием Заемщика с изменениями Общих условий кредитования.

1.4. Порядок заключения Договора овердрафта при личной явке Заемщика в подразделение Кредитора:

1.4.1. Заявление предоставляется Заемщиком в подразделение Кредитора. В данном случае Договор овердрафта является заключенным с даты принятия Кредитором подписанного Заемщиком Заявления. Факт принятия Заявления подтверждается соответствующей записью уполномоченного сотрудника Кредитора в Заявлении о подписании Заявления со стороны Кредитора;

1.4.2. Договор овердрафта при оформлении на бумажном носителе в подразделении Кредитора вступает в силу с даты подписания Заявления Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору овердрафта.

1.5. Порядок заключения Договора овердрафта в Сервисе ЭДО:

1.5.1. Заявление может быть оформлено в электронном виде путем подписания Заявления УКЭП Сторон в Сервисе ЭДО. Заемщик получает через Сервис ЭДО Заявление, подписанное УКЭП уполномоченного лица Кредитора, в случае согласия с содержащимися в Заявлении условиями Заемщик подписывает Заявление УКЭП Заемщика и направляет его Кредитору посредством Сервиса ЭДО в виде неизменного файла.

1.5.2. Дата подписания Договора овердрафта со стороны Кредитора и Заемщика соответствует дате, указанной в Заявлении в качестве даты подписания Заявления со стороны Кредитора и со стороны Заемщика. Договор овердрафта вступает в силу с даты подписания Заявления Сторонами в Сервисе ЭДО и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору овердрафта.

1.5.3. Кредитор вправе отказаться от заключения Договора овердрафта в электронной форме в Сервисе ЭДО, запросив у Заемщика предоставление Заявления на бумажном носителе.

1.6. Порядок заключения Договора овердрафта в Системе ДБО

1.6.1. Заявление предоставляется Кредитору по Системе ДБО путем направления Заявления в виде файла согласованного с Кредитором формата, подписанного Электронной подписью Заемщика в соответствии с положениями раздела 3/раздела 8 Комплексного договора.

Фактом подписания Договора овердрафта со стороны Заемщика является подписание и направление Кредитору по Системе ДБО Заявления с согласованными с Кредитором Индивидуальными условиями кредитования; со стороны Кредитора – направленное Кредитором в произвольной форме сообщение по Системе ДБО о заключении Договора овердрафта с указанием номера и даты Договора овердрафта.

1.6.2. Договор овердрафта в Системе ДБО заключается в следующем порядке:

- Заемщик получает по Системе ДБО Заявление;
- (для Заемщика – юридического лица) прикладывает к Заявлению решение общего собрания участников об одобрении заключения с Кредитором кредитной сделки по банковскому продукту «Экспресс овердрафт» по форме Кредитора (далее – Решение),
- в случае согласия Заемщика с содержащимися в Заявлении условиями подписывает Заявление ЭП Заемщика в Системе ДБО, в порядке, установленном разделом 3/разделом 8 Комплексного договора;
- направляет Кредитору по Системе ДБО Заявление и Решение (для Заемщика – юридического лица) в виде неизменного файла в соответствии с положениями Комплексного договора.

1.6.3. Договор овердрафта в электронной форме через Систему ДБО вступает в силу и является заключенным с даты принятия (акцепта) Кредитором Заявления Заемщика, с подтверждением данного факта путем направления Заемщику сообщения по Системе ДБО с указанием номера и даты заключения Договора овердрафта и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору овердрафта. Акцепт осуществляется Кредитором в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты получения подписанного ЭП Заявления от Заемщика, при отсутствии замечаний (возражений) со стороны Кредитора к указанным в Заявлении Индивидуальным условиям кредитования и проверки ключа подписи, с учетом требований, определенных п. 1.9 Общих условий кредитования.

1.6.4. Договор овердрафта может быть заключен в электронной форме в Системе ДБО при одновременном выполнении следующих условий:

- присоединение Заемщика к Правилам дистанционного банковского обслуживания

клиентов, изложенным в Разделе 3 и Разделе 8 Комплексного договора, регулирующим порядок заключения договоров в Системе ДБО;

- представления Заемщиком Кредитору всех документов, перечень которых доводится до сведения Заемщика в виде сообщения, направляемого Кредитором по Системе ДБО;
- сумма кредита не превышает 5 000 000 (Пять миллионов) рублей;
- направления Заемщиком по Системе ДБО Заявления, подписанного ЭП Заемщика/ЭП уполномоченного лица Заемщика, не позднее 18:00 часов последнего рабочего дня месяца, в котором Заявление было направлено Кредитором по Системе ДБО Заемщику.

1.6.5. Кредитор вправе отказаться от заключения Договора овердрафта в электронной форме в Системе ДБО без объяснения причин путем направления Заемщику уведомления об отказе от заключения Договора овердрафта по Системе ДБО, в том числе (но не исключительно), в случаях:

- наличия отрицательного результата проверки принадлежности Заемщику ЭП с помощью которой подписано Заявление, наличия отрицательного результата иных проверок, предусмотренных разделом 3/разделом 8 Комплексного договора, и/или в случае если выявлены ограничения (отсутствие полномочий) уполномоченного лица Заемщика по подписанию направляемого Заявления;

- внесения изменений со стороны Заемщика в условия подписанного Заявления;
- поступления Кредитору Заявления, подписанного ЭП Заемщика, позже 18:00 часов последнего рабочего дня месяца, в котором Заявление было направлено Кредитором по Системе ДБО Заемщику;

- неисполнения Заемщиком обязанности по уплате комиссии, предусмотренной Индивидуальными условиями кредитования;

- непредставления Заемщиком Кредитору необходимых документов, перечень которых доводится до сведения Заемщика по Системе ДБО, в том числе Решения общего собрания участников об одобрении заключения с Банком кредитной сделки по банковскому продукту «Экспресс овердрафт» по форме Банка (для Заемщика – юридического лица).

Кредитор вправе отказаться от заключения Договора овердрафта в электронной форме в Системе ДБО, запросив у Заемщика предоставление Заявления на бумажном носителе.

1.7. Датой начала оказания услуги Кредитором (установление Лимита овердрафта) является дата уплаты комиссии, предусмотренной п. 7 Индивидуальных условий кредитования, в порядке, установленном Договором овердрафта

1.7.1. В случае неисполнения Заемщиком обязанности по уплате комиссии, предусмотренной п. 7 Индивидуальных условий кредитования, Кредитор вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора овердрафта путем направления Заемщику уведомления об отказе от Договора овердрафта (исполнения Договора овердрафта) по Системе ДБО. В таком случае Договор овердрафта прекращается с момента направления данного уведомления Кредитором.

1.8. Стороны признают и соглашаются, что Заявление, подписанное ЭП Заемщика/уполномоченного лица Заемщика в Системе ДБО/Сервисе ЭДО, признаются равнозначными Заявлению на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью Заемщика/уполномоченного лица Заемщика и заверенному печатью (при наличии), и в случае возникновения споров являются надлежащим доказательством в суде.

1.9. Договор овердрафта заключается при наличии у Кредитора расчетного счета Заемщика в валюте РФ, открываемого ему для осуществления расчетов, связанных с предпринимательской деятельностью или частной практикой.

1.10. Кредитор вправе отказать Заемщику в заключении Договора овердрафта без указания причин отказа.

2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2.1. **Банк/Кредитор** – РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК (публичное акционерное общество). Место нахождения: Российская Федерация, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, улица Набережная имени 60-летия СССР, дом 34, тел. +7 (3652) 550-500, +7 (495) 232-90-00; Колл-центр 8 (800) 234-27-27 (звонок по России бесплатный). Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 1354 выдана 20.05.2015 Банком России. Официальный сайт: <http://www.rncb.ru>.

2.2. **Группа взаимосвязанных лиц** – физические лица и/или юридические лица, которые могут оказывать влияние на условия или экономические результаты деятельности Заемщика, а именно:

- организация и/или физическое лицо непосредственно и/или косвенно участвует в другой организации, и суммарная доля такого участия составляет 20 (Двадцать) и более процентов;

- если организации/лица имеют общего собственника, причем его доля в каждой из организаций/лиц составляет 20 (Двадцать) и более процентов;
- совмещение одним физическим лицом должности единоличного исполнительного органа в нескольких организациях/лицах;
- если физическое лицо – единоличный исполнительный орган Заемщика дополнительно зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, то данный индивидуальный предприниматель признается юридически связанным с Заемщиком;
- если физическое лицо – единоличный исполнительный орган Заемщика дополнительно участвует в другой организации, и доля такого участия составляет 20 (Двадцать) и более процентов, то такая организация признается юридически связанной с Заемщиком;
- если физическое лицо, которое на 20 (Двадцать) и более процентов участвует в уставном капитале Заемщика, одновременно выступает единоличным исполнительным органом в другой организации, то такая организация признается юридически связанной с Заемщиком;
- если физическое лицо, которое на 20 (Двадцать) и более процентов участвует в уставном капитале Заемщика, дополнительно зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, то данный индивидуальный предприниматель признается юридически связанным с Заемщиком.

2.3. **Договор овердрафта** – договор о предоставлении Кредита в форме овердрафта, заключенный между Кредитором и Заемщиком, регулирующий отношения между Кредитором и Заемщиком, условия которого изложены в Общих условиях кредитования и Индивидуальных условиях кредитования.

2.4. **Заемщик** – юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и зарегистрированное в форме общества с ограниченной ответственностью или физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, заключившее с Кредитором Договор овердрафта.

2.5. **Индивидуальные условия кредитования/Заявление** – Заявление о присоединении к Общим условиям кредитования по банковскому продукту «Экспресс овердрафт» для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (Индивидуальные условия кредитования), содержащее индивидуальные условия предоставления Овердрафта Заемщику, согласованные Кредитором и Заемщиком индивидуально, подписанные Заемщиком/уполномоченным лицом Заемщика в установленном настоящими Общими условиями кредитования порядке.

2.6. **Комплексный договор** – Комплексный договор банковского обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и лиц, занимающихся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, в РНКБ Банк (ПАО).

2.7. **Критический контрагент** – лицо, поступления на Счета Заемщика от которого в течение анализируемого периода превысили 40 % (Сорок процентов) от совокупных поступлений денежных средств на Счета Заемщика, по которым производится учет поступлений для расчета Текущего/Максимального лимита овердрафта, признается критическим контрагентом.

2.8. **Общие условия кредитования** – настоящие Общие условия кредитования по банковскому продукту «Экспресс овердрафт» для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, содержащие общие условия предоставления Овердрафта Заемщику, установленные Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения, опубликованные на официальном сайте Кредитора в сети Интернет по адресу: www.rncb.ru в разделе «Юридическим лицам/Кредитные операции/Кредитование малого бизнеса».

2.9. **Овердрафт/Кредит в форме овердрафта** – кредит, предоставляемый Кредитором Заемщику на условиях Договора овердрафта для осуществления платежей со Счета Заемщика при недостаточности² или отсутствии денежных средств на Счете. Овердрафт предоставляется в рублях РФ (кредитования Счета).

2.10. **Сервис ЭДО** – используемые Кредитором телекоммуникационные каналы связи через операторов электронного документооборота.

2.11. **Система ДБО** – система дистанционного банковского обслуживания «Электронного банкинга iBank2» и/или «РНКБ Online», действующие согласно Правилам дистанционного банковского обслуживания, изложенным в Разделе 3 и Разделе 8 Комплексного договора соответственно.

² Достаточность денежных средств на Счете определяется в соответствии с требованиями Положения Банка России от 26.06.2021 № 762-П «О правилах осуществления перевода денежных средств».

2.12. **Стороны** – совместное упоминание Кредитора и Заемщика по тексту Общих условий кредитования и Индивидуальных условий кредитования по продукту «Экспресс овердрафт».

2.13. **Субъекты персональных данных** – физические лица: Заемщики – индивидуальные предприниматели и физические лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, их представители, действующие на основании доверенности; представители Заемщика – юридического лица (единоличный исполнительный орган; лица, полномочия которых основаны на доверенности, договоре, акте уполномоченного государственного органа или органа местного самоуправления), бенефициарные владельцы Заемщика, выгодоприобретатели Заемщика, а также иные лица, уполномоченные действовать от имени Заемщика на основании приказа и прочих документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, иные лица, персональные данные которых могут содержаться в получаемых Кредитором от Заемщика документах и сведениях в рамках заключения и исполнения Договора овердрафта.

2.14. **Счет/Счета** – расчетный счет(а), открытый(ые) Заемщиком у Кредитора в рублях РФ.

2.15. **Электронная подпись** – информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию. В целях применения настоящих Общих условий кредитования под Электронной подписью понимается Простая защищенная электронная подпись (далее – **ЭП**) в соответствии с разделами 3 и 8 Комплексного договора и усиленная квалифицированная электронная подпись (далее – **УКЭП**) в соответствии с терминологией, изложенной в Федеральном законе от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

3. ПРЕДМЕТ ОБЩИХ УСЛОВИЙ КРЕДИТОВАНИЯ

3.1. Кредитор предоставляет Заемщику Кредит в форме овердрафта в порядке и на условиях, предусмотренных Договором овердрафта, для осуществления платежей со Счета Заемщика, открытого у Кредитора, при недостаточности³ или отсутствии денежных средств на Счете (по тексту Договора – **Кредит в форме овердрафта**).

3.2. Предоставление Овердрафта Заемщику (кредитование Счета) осуществляется с даты уплаты комиссии, размер которой предусмотрен п. 7 Индивидуальных условий кредитования.

Предоставление Овердрафта осуществляется в течение срока, указанного в п. 3 Индивидуальных условий кредитования (по тексту Договора – **Срок выдачи Овердрафта**), по истечении указанного срока кредитование Счета Кредитором не производится.

В течение Срока выдачи овердрафта Заемщику неоднократно предоставляются денежные средства (по тексту Договора овердрафта – **Транш/Транши**) в пределах установленного п. 5 Индивидуальных условий кредитования максимального лимита овердрафта (по тексту Договора – **Максимальный лимит овердрафта**).

Максимальный лимит овердрафта, установленный по Договору овердрафта может изменен в течение срока действия Договора овердрафта в порядке, установленном п. 3.5-3.6 Общих условий кредитования.

3.3. В рамках Договора овердрафта под Траншем понимается сумма всех денежных средств, предоставленных Кредитором Заемщику в течение одного дня в рамках установленного лимита овердрафта (по тексту Договора овердрафта – **Текущий лимит овердрафта**), который может ежемесячно меняться Кредитором в одностороннем порядке в пределах Максимального лимита овердрафта в порядке, установленном п. 3.4 Общих условий кредитования.

3.4. Текущий лимит овердрафта подлежит пересчету Кредитором ежемесячно на 3 (Третий) рабочий день календарного месяца, за исключением февраля и июня – в указанные месяцы Текущий лимит овердрафта не пересчитывается и остается без изменения.

3.4.1. Текущий лимит овердрафта в процентном соотношении от среднемесячного объема кредитового оборота на расчетные счета Заемщика, открытые в РНКБ Банк (ПАО) в следующем порядке:

$L = V * 50\%$, где

L – размер Текущего лимита овердрафта

V – среднемесячный чистый кредитовый оборот по Счету/Счетам Заемщика, открытых у

Кредитора, за последние 4 (Четыре) полных календарных месяца⁴.

Рассчитанная сумма Текущего лимита овердрафта не может превышать размер Максимального лимита овердрафта.

В случае, если рассчитанная сумма Текущего лимита овердрафта менее размера, установленного п. 4 Индивидуальных условий кредитования, предоставление Овердрафта не осуществляется.

3.4.2. При расчете чистого кредитового оборота по Счету/Счетам Заемщика, открытых у Кредитора, не учитываются следующие поступления:

а) от деятельности Заемщика, связанной с получением кредитов банков (в том числе и у Кредитора) и займов, погашением третьими лицами займов и процентов, погашением облигаций и векселей, возвратом денежных средств с депозитных счетов и выплат процентов по ним, целевым финансированием, продажей акций;

б) от конверсионных операций, в случае если денежный поток генерирован не валютной выручкой (например, получение кредита в иностранной валюте);

в) связанные с увеличением собственного капитала Заемщика (дополнительные взносы участников в уставный капитал, дополнительное размещение собственных акций);

г) с расчетных счетов Заемщика в других банках (пополнение расчетного счета);

д) на Счет/Счета Заемщика по факторинговым операциям, как по договорам, заключенным с Кредитором, так и с другими кредитными организациями;

е) ошибочно, зачисленные на Счет/Счета Заемщика;

ж) связанные с возвратом средств от контрагентов по любым основаниям;

з) связанные с продажей основных средств;

и) от членов Группы взаимосвязанных лиц;

к) всех наличные поступления, за исключением инкассируемой выручки, поступлений от эквайринга, переводов денежных средств от физических лиц на Счет/Счета Заемщика через мобильные приложения, поступления денежных средств на Счет/Счета Заемщика через терминалы самообслуживания, а также выручки, сдаваемой в кассу Кредитора.

3.4.3. Среднемесячный объем чистого кредитового оборота (V) определяется как сумма чистых кредитовых оборотов за каждый месяц в анализируемом периоде, деленная на количество месяцев в анализируемом периоде:

$$V = \frac{\sum V_i}{N}, \text{ где}$$

V_i – чистый кредитовый оборот за каждый анализируемый месяц;

N – количество анализируемых месяцев.

3.4.4. Среднемесячный чистый кредитовый оборот принимается для расчета суммы Текущего лимита овердрафта, если максимальный процент отклонений ежемесячных чистых кредитовых оборотов от среднемесячной величины составляет не более 25 (Двадцати пяти) процентов.

Если чистый кредитовый оборот за один или несколько рассматриваемых месяцев в периоде превышает среднемесячный чистый кредитовый оборот более чем на 25 (Двадцать пять) процентов, то чистый кредитовый оборот данного месяца учитывается в размере не более 125 (Ста двадцати пяти) процентов от среднемесячного чистого кредитового оборота.

3.4.5. При определении чистого кредитового оборота за каждый анализируемый месяц по Счету/Счетам (V_i) учитывается доля оборотов Критического контрагента за каждый конкретный анализируемый месяц ($\Phi_{\text{крит}}$):

- если Критический контрагент отсутствует, то: $V_i = V_{\text{чист}}$,

где $V_{\text{чист}}$ – чистый кредитовый оборот за каждый анализируемый месяц, рассчитанный в соответствии с п. 3.4.4. Общих условий кредитования;

- в случае выявления Критического контрагента, доля которого более 40 % в чистом кредитовом обороте за каждый анализируемый месяц по Счету/Счетам:

$V_i = V_{\text{чист}} - (\Phi_{\text{крит}} - 0,4) \times V_{\text{чист}}$;

- в случае, если Критических контрагентов 2 (Два), то:

$V_i = V_{\text{чист}} - (\Phi_{\text{крит}1} - 0,4) \times V_{\text{чист}} - (\Phi_{\text{крит}2} - 0,4) \times V_{\text{чист}}$;

3.4.6. При расчете Текущего лимита кредитования Заемщиком за последние 4 (Четыре) полных календарных месяца должны выполняться следующие условия:

⁴ Под полным календарным месяцем понимается период с первого по последний день месяца (с 1 по 30(31) число месяца, в феврале по 28(29) число месяца).

а) наличие ежемесячных поступлений (кредитовых оборотов) на Счет/Счета Заемщика, открытые у Кредитора, указанные в п. 2.1 Индивидуальных условий кредитования, не менее, чем от 3 (Трех) контрагентов-плательщиков без учета поступлений от лиц, входящих в Группу взаимосвязанных лиц, за исключением января и мая⁵. Все поступления на каждый Счет Заемщика от операций инкассации, сдачи наличной выручки на Счет/Счета Заемщика через кассу Кредитора/взноса через терминал Кредитора в совокупности за один день считаются поступлением от одного контрагента. Все поступления на каждый Счет Клиента от операций эквайринга/перевода денежных средств в мобильных приложениях в совокупности за один день считаются поступлением от одного контрагента.

б) наличие ежемесячно по Счету/Счетам Заемщика, открытым у Кредитора, не менее 5 (Пяти) поступлений от сдачи наличных денежных средств и/или поступлений от контрагентов в безналичном порядке без учета поступлений от лиц, входящих в Группу взаимосвязанных лиц, за исключением января и мая⁶. Несколько безналичных поступлений на каждый Счет Заемщика от одного контрагента за один день считаются как одно поступление. Несколько поступлений на каждый Счет Заемщика от операций инкассации, сдачи наличной выручки на Счет/Счета Заемщика через кассу Кредитора/взноса через терминал Кредитора в совокупности за один день считается как одно поступление. Несколько поступлений на каждый Счет Заемщика от операций эквайринга/перевода денежных средств в мобильных приложениях в совокупности за один день считается как одно поступление.

3.5. Начиная с 4 (Четвертого) месяца срока действия Договора овердрафта Максимальный лимит овердрафта может быть увеличен Кредитором вследствие пересчета размера Максимального лимита овердрафта в следующем порядке.

В случае, если на протяжении 3 (Трех) календарных месяцев действия Договора овердрафта, предшествующих дате пересчета Кредитором размера Максимального лимита овердрафта, произошло увеличение чистых кредитовых оборотов Заемщика по Счету / Счетам в результате которого рассчитанный в соответствии с п. 3.4 Общих условий кредитования Текущий лимит овердрафта превысил размер Максимального лимита овердрафта, установленного по Договору овердрафта, Максимальный лимит овердрафта по Договору овердрафта может быть увеличен до суммы максимального из рассчитанных за 3 (Три) месяца значений размера Текущего лимита овердрафта, но не более чем до размера, указанного в п. 5 Индивидуальных условий кредитования, при условии:

- соответствия Заемщика требованиям Кредитора,
- предоставления документов по требованию Кредитора,
- оплаты Заемщиком комиссии в соответствии с п. 7.4. Индивидуальных условий кредитования,
- предоставления поручительства⁷.

Датой увеличения Максимального лимита овердрафта является дата исполнения Заемщиком последнего из следующих обязательств, но не позднее даты последнего рабочего дня месяца, в котором Заемщик получил от Кредитора предложение об увеличении Максимального лимита овердрафта:

- дата уплаты комиссии в порядке, установленном п. 7 Индивидуальных условий кредитования;
- дата предоставления обеспечения в виде поручительства (при наличии требования о предоставлении обеспечения в виде поручительства).

3.6. Уменьшение Максимального лимита овердрафта осуществляется по заявлению Заемщика, направленного Кредитору в соответствии с требованиями п. 10.1 Общих условий кредитования при условии, что размер текущей ссудной задолженности Заемщика по Договору овердрафта не превышает вновь устанавливаемый размер Максимального лимита овердрафта.

В случае превышения размера текущей ссудной задолженности Заемщика по Договору овердрафта над суммой устанавливаемого Максимального лимита овердрафта, новый размер Максимального лимита овердрафта устанавливается в дату погашения ссудной задолженности в сумме превышения.

3.7. В случае изменения Максимального Лимита овердрафта в порядке, установленном п. 3.5-3.6 Общих условий кредитования Заемщику направляется сообщение об изменении

⁵ Если в период расчета Текущего лимита овердрафта включаются месяцы январь и/или май, то для расчета Текущего лимита овердрафта используются значения предшествующего месяца.

⁶ Если в период расчета Текущего лимита овердрафта включаются месяцы январь и/или май, то для расчета Текущего лимита овердрафта используются значения предшествующего месяца.

⁷ Для Заемщиков – юридических лиц в случае, если устанавливаемый Максимальный лимит овердрафта превысит 5 000 000 (Пять миллионов) рублей и по Договору овердрафта отсутствует обеспечение в виде Поручительства.

размера Максимального лимита овердрафта по Договору овердрафта в соответствии с требованиями п. 10.1 Общих условий кредитования.

3.8. Окончательная дата возврата Овердрафта согласовывается в индивидуальном порядке между Кредитором и Заемщиком и указывается в п. 3 Индивидуальных условий кредитования (далее – **Окончательная дата возврата Кредита в форме овердрафта**).

3.9. Срок каждого Транша, выданного в рамках Договора овердрафта, составляет 60 (Шестьдесят) календарных дней и исчисляется со дня, следующего за днем выдачи соответствующего Транша (далее – **Срок Транша**).

Каждый Транш должен быть погашен в полном объеме в день, в который истекает Срок Транша, установленный настоящим пунктом Общих условий кредитования. В случае если дата истечения Срока Транша приходится на нерабочий день, соответствующий Транш должен быть погашен в ближайший следующий за ним рабочий день.

Если установленная п. 3 Индивидуальных условий кредитования Окончательная дата возврата Кредита в форме овердрафта наступает ранее, чем истекает Срок Транша (любого из Траншей), Кредит в форме овердрафта (все полученные Транши, которые не были погашены в полном объеме на момент наступления Окончательной даты возврата Кредита в форме овердрафта) должен быть возвращен, и проценты за пользование Кредитом в форме овердрафта должны быть уплачены Заемщиком в день наступления Окончательной даты возврата Кредита в форме овердрафта.

В случае если Окончательная дата возврата Кредита в форме овердрафта приходится на нерабочий день, указанные платежи должны быть осуществлены в ближайший следующий за ним рабочий день.

3.10. Если на конец каждого календарного дня на Счете Заемщика имеются денежные средства, свободные от обременения (в том числе расчетные документы Заемщика, Кредитора и/или третьих лиц), Кредитор имеет право произвести списание денежных средств, свободных от обременения, без дополнительного распоряжения Заемщика (на условиях заранее данного акцепта), в пределах имеющегося остатка денежных средств, свободных от обременения на конец указанного календарного дня, с направлением их на возврат Кредита в форме овердрафта, независимо от наступления окончания Срока Транша, установленного п. 3.9 Общих условий кредитования, и Окончательной даты возврата Кредита в форме овердрафта, установленной п. 3 Индивидуальных условий кредитования.

В таком случае часть Кредита в форме овердрафта, равная сумме денежных средств, имеющихся на Счете (далее – Остаток), становится срочной к погашению в такой календарный день. В случае если Остаток превышает сумму фактической задолженности Заемщика по Кредиту в форме овердрафта, указанная фактическая задолженность становится срочной к погашению в полном объеме в такой календарный день. Указанные денежные средства направляются на возврат Траншей независимо от истечения Срока Транша, установленного п. 3.9 Общих условий кредитования, и наступления Окончательной даты возврата Кредита в форме овердрафта, указанной в п. 3 Индивидуальных условий кредитования.

Возврат Траншей осуществляется в соответствии с календарной последовательностью предоставления Траншей.

В последний календарный день каждого календарного месяца Кредитор не осуществляет списание денежных средств Заемщика в пределах имеющегося остатка на конец последнего календарного дня месяца, за исключением Траншей, погашение которых должно быть осуществлено в этот день по сроку в соответствии с условиями пп. 3.9 и 3.10 Общих условий кредитования.

3.11. Кредитор уведомляет Заемщика об изменении Текущего лимита овердрафта в порядке, установленном п. 10.1 Общих условий кредитования.

Уведомление об изменении Текущего лимита овердрафта направляется Заемщику в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней до даты изменения Текущего лимита овердрафта.

3.11.1. В сторону уменьшения в случае:

- нарушения Заемщиком требований к поступлениям на Счет/Счета, указанный(-ые) в п. 6.1.6, 6.1.7 Общих условий кредитования,

- в случае, установленном п. 4 Индивидуальных условий кредитования;

- в случае, установленном п. 3.4 Общих условий кредитования;

- при наступлении событий, указанных в п. 8.1 Общих условий кредитования,

при этом изменение Текущего лимита овердрафта осуществляется с 15 (Пятнадцатого) рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором были допущены вышеуказанные нарушения и/или наступили события, указанные в пп. 3.4, 8.1 Общих условий кредитования, п. 4 Индивидуальных условий кредитования.

В случае если сумма фактической задолженности Заемщика по Кредиту в форме овердрафта в результате уменьшения Текущего лимита овердрафта превысит сумму Текущего

лимита овердрафта, установленного Кредитором в соответствии с условиями настоящего пункта Общих условий кредитования, дальнейшая выдача Кредита в форме овердрафта приостанавливается (по дату погашения суммы, равной разнице между фактической задолженностью Заемщика по Кредиту в форме овердрафта и измененным Текущим лимитом овердрафта) и Кредит в форме овердрафта в размере суммы, равной разнице между фактической задолженностью Заемщика по Кредиту в форме овердрафта и измененным Текущим лимитом овердрафта, становится срочным к погашению и подлежит возврату Заемщиком не позднее следующего рабочего дня, который следует за днем изменения Текущего лимита овердрафта (но не позднее истечения Срока Транша, установленного п. 3.6 Общих условий кредитования, и Окончательной даты возврата Кредита в форме овердрафта).

В случае устранения Заемщиком нарушений Кредитор вправе увеличить Текущий лимит овердрафта до размера, действующего на момент нарушения, с 10 (Десятого) рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором нарушения были устранены.

3.11.2. В сторону увеличения в соответствии с условиями, установленными пп. 3.4, 6.1.6, 6.1.7 Общих условий кредитования и п. 4 Индивидуальных условий кредитования, при этом измененный размер Текущего лимита овердрафта не может превышать установленный п. 5 Индивидуальных условий кредитования Максимальный лимит овердрафта. Изменение Текущего лимита овердрафта вступает в силу с 10 (Десятого) рабочего дня текущего месяца, в котором произведен пересчет Текущего лимита овердрафта.

3.12. Процентная ставка за пользование Кредитом в форме овердрафта устанавливается в соответствии с действующими ценовыми параметрами Кредитора и указывается в п. 6 Индивидуальных условий кредитования.

3.13. Задолженность по каждому Траншу, полученному в рамках Договора овердрафта, должна быть погашена в полном объеме в день, в который истекает Срок Транша, установленный п. 3.9 Общих условий кредитования, с учетом предусмотренного Договором овердрафта права Кредитора на списание денежных средств со Счета без дополнительного распоряжения Заемщика (на условиях заранее данного акцепта), а также независимо от того, получен Заемщиком Кредит в форме овердрафта в полной сумме Текущего лимита овердрафта или нет.

3.14. Исполнение обязательств Заемщика по возврату Кредита в форме овердрафта, и/или уплате процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, и/или комиссий, и/или иных предусмотренных Договором овердрафта платежей осуществляется Кредитором в дату наступления срока исполнения обязательства, установленного Договором овердрафта, путем списания денежных средств со Счета на условиях заранее данного акцепта (без дополнительного распоряжения Заемщика). Заемщик обязуется обеспечить наличие на Счете Заемщика денежных средств, достаточных для исполнения указанных в настоящем пункте Общих условий кредитования обязательств, в сроки, установленные Договором овердрафта для их выполнения.

При недостаточности денежных средств на Счете для погашения указанной в настоящем пункте Общих условий кредитования задолженности платежи в размере недостаточной суммы для погашения задолженности осуществляются путем списания Кредитором денежных средств с любого другого расчетного счета Заемщика, открытого у Кредитора, на условиях заранее данного акцепта (без дополнительного распоряжения Заемщика).

В случае отсутствия у Кредитора возможности в дату наступления установленных Договором овердрафта сроков производить списание на условиях заранее данного акцепта сумм задолженности по Кредиту в форме овердрафта, начисленных процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, комиссий, неустоек и иных платежей, предусмотренных Договором овердрафта по причине отсутствия/недостаточности денежных средств, наличия ограничений (в т. ч. в виде ареста денежных средств, приостановления операций по счетам) на счетах Заемщика, открытых у Кредитора, указанные платежи в размере недостаточной суммы должны осуществляться Заемщиком самостоятельно в пользу Кредитора:

- по возврату суммы выданного Кредита в форме овердрафта – на Счет, открытый у Кредитора, номер которого Кредитор сообщает Заемщику дополнительно путем направления уведомления любым способом, предусмотренным Общими условиями кредитования, с обязательным указанием в назначении платежа: «Оплата основного долга по Договору овердрафта (Индивидуальные условия кредитования № _____ от «___» _____ 20__г.)»;

- по оплате процентов по Кредиту в форме овердрафта – на Счет, открытый у Кредитора, номер которого Кредитор сообщает Заемщику дополнительно путем направления уведомления любым способом, предусмотренным Договором овердрафта, с обязательным

указанием в назначении платежа: «Оплата процентов по Договору овердрафта (Индивидуальные условия кредитования № _____ от «_____» _____ 20__ г.)»;

- по оплате комиссий, штрафов и иных платежей (пени, возмещение расходов и т. д.) по Договору овердрафта – на Счета, открытые у Кредитора, номера которых Кредитор сообщает Заемщику дополнительно путем направления уведомления любым способом, предусмотренным Договором овердрафта, с обязательным указанием в назначении платежа: «Оплата (комиссии, штрафа и т. д.) _____ по Договору овердрафта (Индивидуальные условия кредитования № _____ от «_____» _____ 20__ г.)».

Датой получения любых платежей Кредитором по Договору овердрафта является дата зачисления денежных средств на счет, указанный в п. 2.1 Индивидуальных условий кредитования, либо на иной счет Кредитора согласно его письменным указаниям.

3.15. Сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения обязательств Заемщика по Договору овердрафта полностью, направляется в следующей очередности:

3.15.1. на погашение издержек Кредитора по получению исполнения по Договору овердрафта;

3.15.2. на погашение просроченных процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта;

3.15.3. на погашение процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, начисленных на сумму просроченной задолженности по основному долгу;

3.15.4. на погашение срочных процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта;

3.15.5. на погашение просроченного основного долга;

3.15.6. на погашение срочного основного долга;

3.15.7. на погашение операционных и иных расходов Кредитора, осуществленных в связи с исполнением Договора овердрафта и указанных в разделе 9 Общих условий кредитования, а также комиссий, неустоек (пени, штрафов).

3.16. Кредитор имеет право в одностороннем порядке без оформления дополнительного соглашения с уведомлением Заемщика (в соответствии с п. 10.1 Общих условий кредитования) производить увеличение/уменьшение размера процентной ставки, указанной в п. 6 Индивидуальных условий кредитования, за пользование Кредитом в форме овердрафта, в том числе, но не исключительно, в связи с принятием Банком России решения об увеличении/уменьшении ключевой ставки. Изменение вступает в силу с даты, указанной в соответствующем уведомлении Кредитора.

4. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА В ФОРМЕ ОВЕРДРАФТА

4.1. Основанием для предоставления Заемщику денежных средств в счет Кредита в форме овердрафта являются расчетные и кассовые документы Заемщика.

4.2. Предоставление денежных средств производится после:

- надлежащего предоставления поручительства по Договору овердрафта, указанного в Индивидуальных условиях кредитования (при наличии обеспечения в виде поручительства);

- предоставления Кредитору права списания без дополнительного распоряжения (заранее данный акцепт) денежных средств с последующим направлением для погашения срочной/просроченной задолженности по Договору овердрафта, уплату процентов, комиссий, расходов, связанных с исполнением Договора овердрафта, и уплату предусмотренных Договором овердрафта неустоек, в сумме, не превышающей размер задолженности Заемщика по Договору, со Счета/Счетов Заемщика, открытых у Кредитора;

- оплаты Кредитору комиссии, предусмотренной п. 7 Индивидуальных условий кредитования.

4.3. Очередное предоставление Кредитором денежных средств Заемщику в счет Кредита в форме овердрафта осуществляется при выполнении следующих условий:

- отсутствие просроченной задолженности Заемщика по Договору овердрафта (в том числе задолженности по возврату суммы основного долга в связи с истечением Срока каждого Транша, установленного п. 3.9 Общих условий кредитования), а также по всем действующим обязательствам Заемщика перед Кредитором в рамках любых других договоров, заключенных между Заемщиком и Кредитором;

- отсутствие выставленных к Счету Заемщика и иным счетам Заемщика, открытым у Кредитора, документов, приостанавливающих расходные операции (в том числе документов, действие/исполнение которых приостановлено решением уполномоченного в соответствии с действующим законодательством органа/лица), а также расчетных документов, не оплаченных в срок (в том числе расчетных документов, действие/исполнение которых

приостановлено взыскателем или решением уполномоченного в соответствии с действующим законодательством органа/лица);

- отсутствие предъявленных к Счету Заемщика исполнительных документов, а также выставленных к Счету Заемщика инкассовых поручений по исполнительным документам, инкассовых поручений взыскателей, являющихся органами, выполняющими контрольные функции и осуществляющими взыскание в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- исполнение Заемщиком на дату очередного предоставления Кредита в форме овердрафта всех текущих обязательств по Договору овердрафта (в том числе установленных п. 6.1.6-6.1.7 Общих условий кредитования);

- исполнение дополнительных условий предоставления кредита в форме овердрафта согласно п. 4 Индивидуальных условий кредитования;

- отсутствие задолженности по комиссии Кредитора, размер и сроки оплаты которой предусмотрены п. 7 Индивидуальных условий кредитования.

Не подлежат исполнению Кредитором за счет Кредита в форме овердрафта расчетные (платежные) документы Заемщика со следующим назначением платежа:

- погашение обязательств перед Кредитором и другими кредитными организациями (в том числе погашение задолженности по предоставленным Заемщику кредитам и погашение обязательств по уплате процентов и комиссий в рамках заключенных Заемщиком кредитных договоров), погашение платежей по договорам лизинга;

- погашение задолженности по займам, предоставленным Заемщику физическими и юридическими лицами;

- приобретение и погашение векселей;

- предоставление займов третьим лицам или погашение обязательств по займам третьих лиц;

- приобретение или погашение эмиссионных ценных бумаг;

- осуществление вложений в уставные капиталы юридических лиц;

- пополнение расчетных (текущих валютных) счетов Заемщика, открытых как у Кредитора, так и в иных кредитных организациях, за исключением перевода денежных средств на цели:

- а) выплаты заработной платы, с последующим подтверждением целевого использования Кредита в форме овердрафта в предусмотренном п. 6.1.9 Общих условий кредитования порядке;

- б) покупки иностранной валюты при проведении конверсионных операций в случаях присутствия экспортно-импортных операций в хозяйственной деятельности Заемщика⁸, при условии предоставления Заемщиком заявления на покупку валюты и валютный перевод в день выдачи соответствующего Транша, а также при наличии на Счете Заемщика собственных денежных средств, достаточных для оплаты комиссии за проведение покупки валюты;

- оплата инкассовых поручений взыскателей, являющихся органами, выполняющими контрольные функции и осуществляющими взыскание в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- оплата исполнительных документов, инкассовых поручений, выставленных на основании исполнительных документов.

4.4. Документом, подтверждающим наличие задолженности по Кредиту в форме овердрафта, является выписка по ссудному счету Заемщика, открытому Кредитором.

4.5. Кредитор вправе приостановить выдачу Кредита в форме овердрафта, о чем в последующем Заемщик уведомляется Кредитором путем направления соответствующего письменного уведомления в порядке, указанном в настоящем пункте Общих условий кредитования, с указанием причин приостановления выдачи Кредита в форме овердрафта.

Основанием для приостановления выдачи Кредита в форме овердрафта и направления Заемщику соответствующего уведомления является:

- невыполнение Заемщиком любого из обязательств, установленных пп. 6.1.6–6.1.21 Общих условий кредитования,

- наступление любого из событий, установленных п. 8.1 Общих условий кредитования,

- неоплата комиссии, установленной п. 7 Индивидуальных условий кредитования,

- в случае если рассчитанная сумма Текущего лимита овердрафта будет менее размера, установленного п. 4 Индивидуальных условий кредитования.

⁸ При осуществлении покупки иностранной валюты за счет средств Кредита в форме овердрафта для целей проведения экспортно-импортных операций, связанных с непосредственной деятельностью Заемщика, Заемщик одновременно с заявлением на покупку валюты и валютный перевод предоставляет Кредитору документы (договоры с контрагентами и т. п.), подтверждающие целевое назначение валютного перевода (оплата за товары, услуги и т. п.)

В случае однократного нарушения Заемщиком любого из обязательств, предусмотренных пп. 6.1.6–6.1.21 Общих условий кредитования, Кредитор имеет право приостановить предоставление кредитных средств в рамках лимита овердрафта с 15 (Пятнадцатого) рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором были допущены нарушения.

О приостановлении кредитования не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты приостановления в адрес Заемщика направляется уведомление в соответствии с п. 10.1 Общих условий кредитования.

Предоставление Кредита в форме овердрафта возобновляется с 10 (Десятого) рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором Заемщиком Кредитору были предоставлены доказательства устранения соответствующего(-их) нарушения(-й).

При повторном нарушении любого из обязательств, предусмотренных пп. 6.1.6–6.1.21 Общих условий кредитования, в течение 2 (Двух) месяцев за последние 3 (Три) месяца (включая текущий месяц) Кредитор приостанавливает предоставление кредитных средств в рамках лимита овердрафта не позднее 15 (Пятнадцатого) рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором были допущены нарушения.

О приостановлении кредитования не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты приостановления в адрес Заемщика направляется уведомление о приостановлении кредитования с предложением предоставить обоснование причин нарушения путем отправки уведомления в порядке, установленном п. 10.1 Общих условий кредитования. По истечении календарного месяца, в котором была приостановлена выдача Кредита в форме овердрафта, Кредитор имеет право возобновить предоставление денежных средств, при этом предоставление денежных средств возобновляется с 10 (Десятого) рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором Заемщиком Кредитору были предоставлены доказательства устранения соответствующего(-их) нарушения(-й).

О возобновлении кредитования не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты возобновления в адрес Заемщика направляется уведомление.

Уведомления направляются Заемщику в соответствии с п. 10.1 Общих условий кредитования.

5. УСЛОВИЯ РАСЧЕТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ

5.1. Проценты за пользование Кредитом в форме овердрафта начисляются ежедневно на задолженность по основному долгу (Кредиту в форме овердрафта) в размере, предусмотренном п. 6 Индивидуальных условий кредитования.

5.2. Процентный период означает календарный период, за который начисляются проценты за пользование Кредитом в форме овердрафта в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим пунктом Общих условий кредитования.

Первый процентный период начинается со дня, следующего за днем первого получения денежных средств по Кредиту в форме овердрафта (образования задолженности по ссудному счету Заемщика), и заканчивается в последний календарный день месяца, в котором начался первый процентный период. Последующие процентные периоды соответствуют календарным месяцам. Последний процентный период заканчивается в Окончательную дату возврата Кредита в форме овердрафта, установленную п. 3 Индивидуальных условий кредитования.

Оплата процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта за текущий процентный период производится Заемщиком в последний день указанного процентного периода.

В случае если дата уплаты процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта за текущий процентный период приходится на нерабочий день, датой уплаты процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта за текущий процентный период считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Днем уплаты процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта считается день зачисления денежных средств на счет Кредитора.

6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

6.1. Заемщик обязуется:

6.1.1. уплатить комиссию, установленную п. 7 Индивидуальных условий кредитования;

6.1.2. обеспечить поступление денежных средств на свой Счет и иные счета, открытые у Кредитора, в объеме, достаточном для исполнения своих обязательств по Договору овердрафта;

6.1.3. вернуть предоставленный Кредит в форме овердрафта и уплатить проценты за пользование им, комиссии, а также произвести уплату иных платежей, предусмотренных

Договором овердрафта, в сроки, установленные Договором овердрафта;

6.1.4. письменно уведомлять Кредитора о фактах, указанных в п. 8.1.6 Общих условий кредитования, в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты наступления соответствующего события;

6.1.5. в день подписания Индивидуальных условий кредитования обеспечить предоставление Кредитору поручительства третьего лица в обеспечение всех обязательств Заемщика по Договору овердрафта в полном объеме (при наличии требования о предоставлении обеспечения в виде поручительства);

6.1.6. в течение всего срока действия Договора овердрафта:

а) обеспечивать ежемесячные поступления (кредитовые обороты) на Счет/Счета Заемщика, открытые у Кредитора, указанные в п. 2.1 Индивидуальных условий кредитования, не менее, чем от 3 (Трех) контрагентов-плательщиков без учета поступлений от лиц, входящих в Группу взаимосвязанных лиц, за исключением января и мая. Все поступления на каждый Счет Заемщика от операций инкассации, сдачи наличной выручки на Счет/Счета Заемщика через кассу Кредитора/взноса через терминал Кредитора в совокупности за один день считаются поступлением от одного контрагента. Все поступления на каждый Счет Клиента от операций эквайринга/перевода денежных средств в мобильных приложениях в совокупности за один день считаются поступлением от одного контрагента.

б) обеспечивать наличие ежемесячно по Счету/Счетам Заемщика, открытым у Кредитора, не менее 5 (Пяти) поступлений от сдачи наличных денежных средств и/или поступлений от контрагентов в безналичном порядке без учета поступлений от лиц, входящих в Группу взаимосвязанных лиц, за исключением января и мая. Несколько безналичных поступлений на каждый Счет Заемщика от одного контрагента за один день считаются как одно поступление. Несколько поступлений на каждый Счет Заемщика от операций инкассации, сдачи наличной выручки на Счет/Счета Заемщика через кассу Кредитора/взноса через терминал Кредитора в совокупности за один день считается как одно поступление. Несколько поступлений на каждый Счет Заемщика от операций эквайринга/перевода денежных средств в мобильных приложениях в совокупности за один день считается как одно поступление⁹.

6.1.7. в течение всего срока действия Договора овердрафта обеспечивать ежемесячные поступления (кредитовые обороты) на свой(-и) Счет/Счета, открытые у Кредитора, указанные в п. 2.1 Индивидуальных условий, в размере не менее установленного в п. 11.1 Индивидуальных условий кредитования;

6.1.8. предоставить Кредитору соответствующие документы (информацию) и выполнить иные действия, необходимые для ознакомления уполномоченными представителями (служащими) Банка России с деятельностью Заемщика непосредственно на месте;

6.1.9. в течение 20 (Двадцати) календарных дней с даты исполнения Кредитором в соответствии с п. 4.3 Общих условий кредитования платежного поручения Заемщика на пополнение расчетного счета Заемщика, открытого у Кредитора или в другой кредитной организации, предоставить Кредитору документы, подтверждающие использование переведенных за счет Кредита в форме овердрафта денежных средств на цели выплаты заработной платы работникам Заемщика;

6.1.10. в течение 3 (трех) рабочих дней с даты наступления соответствующего события письменно уведомлять Кредитора обо всех изменениях реквизитов Заемщика (наименование, адрес местонахождения, номера валютных и рублевых счетов), а также обо всех открываемых Заемщиком счетах в других банках и всех привлекаемых Заемщиком кредитах других банков;

6.1.11. не передавать без письменного согласия Кредитора свои права по Договору овердрафта третьим лицам;

6.1.12. представлять по первому требованию Кредитора (в срок, указанный в таком требовании) всю запрашиваемую (правоустанавливающую, расчетную, финансовую, бухгалтерскую и пр.) документацию для проверки правоспособности Заемщика, анализа хозяйственно-финансовой деятельности Заемщика, полномочий органов управления Заемщика и проверки целевого характера использования кредита;

6.1.13. предоставлять Кредитору по мере окончания срока действия ранее выданных лицензий, разрешений, сертификатов, необходимых для осуществления деятельности Заемщика, а также при получении (приобретении) аналогичных разрешительных документов по новой деятельности заверенные Заемщиком копии новых действующих/продолгованных лицензий, разрешений, сертификатов в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты окончания срока действия ранее выданных лицензий, разрешений, сертификатов, необходимых для

⁹ Если в течение одного рабочего дня от одного плательщика в адрес Заемщика приходят два или более платежа, то в целях настоящих Общих условий кредитования они принимаются как один платеж.

осуществления деятельности Заемщика, или с даты получения таких документов по новой деятельности;

6.1.14. в течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия уполномоченным органом Заемщика/судом решения/определения о реорганизации/инициировании процедуры банкротства/ликвидации Заемщика письменно уведомить Кредитора о предстоящей реорганизации/инициировании процедуры банкротства/ликвидации;

6.1.15. **для Заемщика – юридического лица по Кредитам в форме овердрафта с установленным Максимальным лимитом кредитования свыше 10 000 000 (Десяти миллионов) рублей:** в зависимости от организации бухгалтерского учета Заемщиком (стандартная / упрощенная система бухгалтерского учета), предоставить Кредитору:

в случае применения Заемщиком стандартной системы бухгалтерского учета

- ежеквартально, не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после истечения сроков, установленных для предоставления квартальной бухгалтерской отчетности в налоговые органы, ежеквартальную (промежуточную) бухгалтерскую и прочую отчетность за последний отчетный период, подготовка которой осуществляется Заемщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, с установленными приложениями (оригиналы/копии, заверенные уполномоченным лицом Заемщика с печатью организации, либо Электронной подписью в случае направления копий документов посредством Системы ДБО/Сервиса ЭДО), а также иные документы, характеризующие финансовое и имущественное состояние Заемщика;

- ежегодно, не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после истечения сроков, установленных для предоставления годовой бухгалтерской отчетности в налоговые органы, годовую бухгалтерскую и прочую отчетность, подготовка которой осуществляется Заемщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, с установленными приложениями (копии с печатью налоговых органов или с приложением подтверждения налогового органа о приеме документов **Ошибка! Закладка не определена.**, заверенные уполномоченным лицом Заемщика, с печатью организации, либо Электронной подписью в случае направления копий документов посредством Системы ДБО/Сервиса ЭДО), а также иные документы, характеризующие финансовое и имущественное состояние Заемщика;

в случае применения Заемщиком упрощенной системы бухгалтерского учета

- ежеквартально, не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после истечения сроков, установленных для предоставления квартальной бухгалтерской отчетности в налоговые органы, бухгалтерскую и прочую отчетность за последний календарный квартал (оригиналы/копии, заверенные уполномоченным лицом Заемщика с печатью организации, либо Электронной подписью в случае направления копий документов посредством Системы ДБО/Сервиса ЭДО), а также бухгалтерскую и прочую отчетность за последний истекший календарный год (копии с печатью налоговых органов о ее получении или с приложением подтверждения налогового органа о приеме документов **Ошибка! Закладка не определена.**, заверенные уполномоченным лицом Заемщика с печатью организации, либо Электронной подписью в случае направления копий документов посредством Системы ДБО/Сервиса ЭДО), подготовка которой осуществляется Заемщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также иные документы, характеризующие финансовое и имущественное состояние Заемщика;

6.1.16. **для Заемщика – юридического лица по Кредитам в форме овердрафта с установленным Максимальным лимитом кредитования свыше 10 000 000 (Десяти миллионов) рублей, если используемые в хозяйственной деятельности Заемщика объекты недвижимости принадлежат ему на праве аренды:** предоставлять Кредитору заверенную (-ые) копию(-и) договора(-ов) аренды / дополнительного(-ых) соглашения(-й) к договору(-ам) аренды недвижимого имущества, используемого в хозяйственной деятельности Заемщика, о продлении срока(-ов) действия договора(-ов) аренды не позднее даты окончания срока аренды по действующему(-им) договору(-ам) аренды недвижимого имущества и не позднее 10 (Десяти) календарных дней с даты заключения нового(-ых) / пролонгации договора(-ов) аренды / дополнительного(-ых) соглашений к договору(-ам) аренды;

6.1.17. письменно уведомлять Кредитора о заявленных после даты заключения Договора овердрафта исках, по которым Заемщик является ответчиком, а также о принятых судом решениях о взыскании с Заемщика денежных средств и/или истребовании имущества, если размер таких требований равен либо превышает 500 000,00 рублей (Пятьсот тысяч рублей 00 копеек) или эквивалент указанной суммы, рассчитанный по курсу Банка России на дату получения Заемщиком иска/вступления в силу судебного решения, в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты предъявления исков/принятия соответствующих судебных решений;

6.1.18. для Заемщика – юридического лица: в течение срока действия Договора овердрафта направлять уведомление Кредитору относительно изменения состава участников/акционеров Заемщика в случае, если в результате такого изменения произойдет выход из состава Заемщика ключевых участников/акционеров или снижение доли участия ключевых участников/акционеров в уставном капитале Заемщика до уровня ниже 10 (Десяти) процентов от размера уставного капитала Заемщика.

Для целей Договора овердрафта под «ключевыми участниками» понимаются участники/акционеры Заемщика, совместно или каждый в отдельности, владеющие долей в размере 10 (Десяти) процентов и более в уставном капитале на дату заключения Договора овердрафта;

6.1.19. для Заемщика – юридического лица: в течение 5 (Пяти) календарных дней с даты осуществления изменений/дополнений в устав/учредительный договор Заемщика, и/или получения соответствующих документов, и/или изменений в составе участников/акционеров и органов управления Заемщика предоставить Кредитору копии таких изменений и дополнений к уставу/учредительному договору, а также копии Листов записи Единого государственного реестра юридических лиц, заверенные подписью уполномоченного лица Заемщика с оттиском печати Заемщика, письменную информацию об изменениях в составе участников/акционеров и органов управления Заемщика в виде оригинала письма Заемщика с приложением подтверждающих документов;

6.1.20. обеспечить отсутствие очереди неисполненных в срок распоряжений к расчетным счетам Заемщика во всех обслуживающих кредитных организациях на территории Российской Федерации в совокупном объеме более 3 000 рублей (Трех тысяч рублей) или эквивалент указанной суммы, рассчитанный по курсу Банка России, действующему на дату осуществления расчета.

Кредитор вправе потребовать от Заемщика предоставления дополнительного обеспечения или замены предоставленного обеспечения обязательств Заемщика по Договору овердрафта при наличии обстоятельств, свидетельствующих об ухудшении финансового положения Заемщика и/или Поручителя(-ей), обеспечивающего(-их) исполнение обязательств Заемщика по Договору овердрафта в соответствии с условиями Договора овердрафта, в том числе при наличии очереди неисполненных в срок распоряжений к расчетным счетам Заемщика на указанную в предыдущем абзаце настоящего пункта Договора овердрафта сумму;

6.1.21. в течение всего срока действия Договора овердрафта при получении займов и кредитов у третьих лиц (в т. ч. банков), банковских гарантий, предоставлении поручительства, залогов за третьих лиц, выпуске/приобретении векселей/облигационных займов, выдаче займов, приобретении/авалировании векселей третьих лиц Заемщиком Заемщик обязан уведомить Кредитора об этом в течение 5 (Пяти) календарных дней с даты оформления обязательства.

6.1.22. По требованию Кредитора незамедлительно предоставить согласия Субъектов персональных данных на обработку персональных данных.

6.1.22.1. Соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - ФЗ № 152) в отношении Субъектов персональных данных. Указывая сведения о Субъектах персональных данных, Заемщик поручает Банку осуществлять обработку предоставленных им персональных данных указанных лиц в целях исполнения Договора овердрафта. При этом Заемщик несет ответственность за последствия, в том числе имущественного характера, за нарушение требования получения такого согласия на обработку Заемщиком и Кредитором персональных данных указанных им Субъектов персональных данных (включая передачу Кредитору), а также подтверждает, что до указанных Субъектов персональных данных доведена информация в соответствии с требованиями ФЗ № 152.

В случае предъявления Кредитору претензий, связанных с обработкой персональных данных Субъекта персональных данных, переданных Заемщиком Кредитору в рамках неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору овердрафта, Заемщик возмещает Кредитору убытки, связанные с обработкой Кредитором персональных данных Субъекта персональных данных, переданных Кредитору в нарушение ФЗ № 152.

6.2. Заемщик имеет право:

6.2.1. при увеличении Кредитором процентной ставки в соответствии с п. 3.16 Общих условий кредитования погасить всю сумму Кредита в форме овердрафта с уплатой процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, неустоек и иных платежей на прежних условиях до даты вступления в действие новой процентной ставки (не включая эту дату).

6.3. Кредитор обязуется:

6.3.1. открыть Заемщику ссудный счет при условии представления Заемщиком документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Открытие ссудного

счета осуществляется Кредитором без специального требования со стороны Заемщика;

6.3.2. предоставить Заемщику Кредит в форме овердрафта в порядке и на условиях, определенных Договором овердрафта;

6.3.3. извещать Заемщика об изменении ранее установленного ему Текущего лимита овердрафта в порядке, предусмотренном Общими условиями кредитования;

6.3.4. вести в соответствии с банковской практикой учет использования и погашения задолженности по Кредиту в форме овердрафта, начисленных и уплаченных процентов, комиссий (при наличии);

6.3.5. предоставлять уполномоченным представителям Заемщика выписки по ссудному счету по мере совершения операций по счету. Выписка считается подтвержденной, если Заемщик не дал замечаний по ней в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты предоставления выписки.

6.4. Кредитор имеет право:

6.4.1. изменять в одностороннем порядке Текущий лимит овердрафта и дальнейшую выдачу Кредита в форме овердрафта осуществлять в пределах измененного в соответствии с порядком, установленным Общими условиями кредитования Текущего лимита овердрафта;

6.4.2. в случае неисполнения Заемщиком каких-либо обязательств по Договору овердрафта и/или любым другим договорам, заключенным между Заемщиком и Кредитором, без согласования и предварительного уведомления Заемщика не осуществлять (приостановить) новые выдачи Кредита в форме овердрафта и/или сократить установленный Текущий лимит овердрафта;

6.4.3. Кредитор вправе в одностороннем порядке по своему усмотрению уменьшать размер предусмотренных Договором овердрафта неустоек и/или устанавливать период времени, в течение которого неустойка не взимается, с последующим соответствующим уведомлением об этом Заемщика.

6.5. В соответствии с Договором банковского счета, заключенным между Кредитором и Заемщиком, производить списание средств без распоряжения Заемщика со счета(-ов) Заемщика, указанных в п. 2.1 Индивидуальных условий кредитования, срочной/просроченной задолженности Заемщика, для оплаты комиссий и документально подтвержденных расходов Кредитора и иных платежей по Договору овердрафта.

6.6. В вопросах, прямо не урегулированных Договором овердрафта, права и обязанности Сторон определяются правилами о займе и кредите (глава 42 Гражданского кодекса Российской Федерации).

6.7. Кредитор вправе потребовать, а Заемщик обязан по требованию Кредитора в указанный в требовании срок предоставить Кредитору на бумажном носителе любой из документов, направленных/направляемых Кредитору в электронной форме в рамках Договора овердрафта.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Просроченной задолженностью Заемщика является любой платеж по Договору овердрафта, не полученный Кредитором в сроки, предусмотренные Договором овердрафта.

Для учета просроченной задолженности Кредитор самостоятельно открывает Заемщику счета для учета просроченной задолженности.

7.2. В случае нарушения сроков возврата Кредита в форме овердрафта (любого из Траншей), в том числе при досрочном истребовании Кредита в форме овердрафта в предусмотренных Договором овердрафта случаях, и/или сроков уплаты процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, иных платежей, предусмотренных Индивидуальными условиями кредитования, Заемщик обязан уплатить Кредитору, помимо процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, неустойку в виде пени в размере 0,1 (Ноль целых одна десятых) процента от суммы просроченной задолженности по Кредиту в форме овердрафта и/или по начисленным и неуплаченным процентам за пользование Кредитом в форме овердрафта, платежам, предусмотренным Индивидуальными условиями кредитования, за каждый день просрочки, но не менее 50 (Пятидесяти) рублей в день за каждое нарушение.

Неустойка начисляется за период начиная с даты, следующей за датой, в которую обязательство по возврату Кредита в форме овердрафта и/или процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, и иных платежей, предусмотренных Индивидуальными условиями кредитования, должно было быть исполнено, по дату окончательного погашения Заемщиком просроченной задолженности включительно.

7.3. В иных случаях, кроме указанных в настоящем разделе Общих условий кредитования и в п. 12 Индивидуальных условий кредитования, нарушения Договора овердрафта Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. СЛУЧАИ ДОСРОЧНОГО ИСТРЕБОВАНИЯ КРЕДИТА В ФОРМЕ ОВЕРДРАФТА

8.1. Кредитор имеет право досрочно потребовать возврата выданного Кредита в форме овердрафта вместе с причитающимися процентами и иными платежами по Договору овердрафта путем направления Заемщику требования о досрочном возврате Кредита в форме овердрафта в следующих случаях:

8.1.1. произойдет реорганизация Заемщика, которая, по мнению Кредитора, влияет на способность Заемщика надлежащим образом выполнять свои обязательства по Договору овердрафта;

8.1.2. при невыполнении Заемщиком обязанностей по обеспечению возврата Кредита в форме овердрафта, а также при утрате или возникновении угрозы утраты обеспечения по причинам, за которые Кредитор не отвечает;

8.1.3. при невыполнении Заемщиком какого-либо обязательства по любому другому договору, заключенному с Кредитором, за которое предусмотрена санкция в виде досрочного истребования;

8.1.4. Заемщик не выполнит какое-либо обязательство по Договору овердрафта;

8.1.5. Заемщик не выполнит обязательство по оплате комиссии Кредитора, размер и сроки оплаты которой предусмотрены п. 7 Индивидуальных условий кредитования;

8.1.6. получение Кредитором информации о том, что произошло существенное, по мнению Кредитора, ухудшение финансового положения Заемщика и/или появление иных обстоятельств, которые могут привести к неисполнению/ненадлежащему исполнению Заемщиком своих обязательств по Договору овердрафта;

8.1.7. против Заемщика будет возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) или будет объявлено о добровольной ликвидации Заемщика либо о подготовке к проведению добровольной ликвидации Заемщика;

8.1.8. произойдут изменения действующего законодательства или нормативных актов, влекущие невозможность исполнения одной из Сторон или обеими Сторонами своих обязательств по Договору овердрафта, либо возникновение обстоятельств, ведущих к возникновению у Кредитора убытков в связи с исполнением Договора овердрафта;

8.1.9. к Счету Заемщика будут выставлены расчетные/исполнительные документы, предусматривающие списание без дополнительного распоряжения Заемщика денежных средств, либо будет наложен арест на денежные средства на Счете, либо к Счету будут выставлены иные обременения (решение о приостановлении операций по Счету налоговым органом и пр.);

8.1.10. Кредитором будет получено Заявление Заемщика о расторжении договора банковского счета, указанного в п. 8 Индивидуальных условий кредитования, и/или о закрытии Счета;

8.1.11. иные случаи, предусмотренные Договором овердрафта и нормами действующего законодательства.

8.2. При получении Заемщиком уведомления Кредитора, указывающего на наступление любого из указанных в п. 8.1 настоящих Общих условий кредитования событий, изменяется Окончательная дата возврата Кредита в форме овердрафта, установленная п. 3 Индивидуальных условий кредитования, и Кредит в форме овердрафта (все Транши) подлежит возврату не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с даты направления Заемщику указанного в настоящем пункте уведомления.

Кредитор направляет указанное в настоящем пункте Общих условий кредитования уведомление в соответствии с п. 10.1 Общих условий кредитования.

В указанный срок Заемщик обязан: погасить Кредит в форме овердрафта в полном объеме; уплатить начисленные по дату погашения проценты, комиссии и иные платежи; полностью исполнить все свои обязательства по Договору овердрафта, дальнейшее предоставление Кредитором Кредита в форме овердрафта не осуществляется. В противном случае любой неполученный по истечении указанного срока платеж является просроченной задолженностью, с применением к Заемщику санкций в соответствии с п. 7.2 Общих условий кредитования.

8.3. Заемщик имеет право на расторжение Договора овердрафта при наступлении обстоятельств, предусмотренных п. 1.3 Общих условий кредитования, путем досрочного возврата Кредита в форме овердрафта в полном объеме.

При этом Договор овердрафта расторгается с даты уплаты Заемщиком задолженности по

Договору овердрафта в полном объеме, в том числе, уплаты суммы основного долга, процентов за пользование Кредитом в форме овердрафта, комиссий, неустоек и иных платежей в соответствии с условиями Договора овердрафта.

9. РАСХОДЫ ПО ДОГОВОРУ ОВЕРДРАФТА

9.1. Почтово-телеграфные расходы Кредитора и расходы по переводам, связанные с исполнением Договора овердрафта, взыскиваются Кредитором на основании обычной практики Кредитора в размере фактически понесенных Кредитором расходов.

9.2. Расходы, понесенные Кредитором, подлежат возмещению Заемщиком в полном объеме. При этом Кредитор по своему усмотрению вправе либо без дополнительного распоряжения (на условиях заранее данного акцепта) Заемщика списать денежные средства в необходимой сумме со Счетов Заемщика, открытых у Кредитора, либо выставить Заемщику счет с требованием об оплате расходов в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты выставления счета.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Все изменения и дополнения к Договору овердрафта, кроме случаев, предусмотренных Договором овердрафта являются действительными, если они оформлены в письменном виде на бумажном носителе и подписаны уполномоченным(-и) представителем(-ями) Сторон.

Любое уведомление или иное сообщение направляемое сторонами друг другу по Договору овердрафта, может быть совершено в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме (в форме электронных документов, подписанных электронной подписью уполномоченного представителя Стороны) в соответствии с Комплексным договором, заключенным между Кредитором и Заемщиком в результате присоединения последнего к условиям, размещенным на сайте Кредитора <https://www.rncb.ru/yuridicheskim-litsam/rko/kompleksnyy-dogovor/> либо в соответствии с договором на обслуживание клиентов в системе «Интернет Банк-клиент» либо иным договором, заключенным между Кредитором и Заемщиком об использовании системы дистанционного банковского обслуживания, и подписанным собственноручно уполномоченными представителями Сторон соглашением об электронном документообороте.

Уведомление или сообщение в письменной форме на бумажном носителе считается доставленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посылным, заказным письмом или телеграммой с уведомлением: Кредитору – по почтовому адресу, Заемщику – юридическому лицу – по адресу местонахождения или почтовому адресу, Заемщику – индивидуальному предпринимателю – по адресу регистрации или адресу фактического проживания, указанному в Индивидуальных условиях кредитования путем вручения уведомления в отделении Кредитора лично Заемщику.

Уведомление или сообщение Кредитора в письменной форме на бумажном носителе считается доставленным Заемщику надлежащим образом, если оно получено Заемщиком, а также в случаях, если, несмотря на направление уведомления (сообщения) Кредитором в соответствии с условиями Договора овердрафта, Заемщик не явился за его получением или отказался от его получения, или уведомление (сообщение) не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу, о чем орган связи проинформировал Кредитора. Датой доставки уведомления или сообщения с требованием Кредитора или отказе от его получения, или его невручении в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу – дата отправки органом связи уведомления Кредитору о невручении Заемщику требования Кредитора.

Стороны Договора овердрафта также соглашаются и подтверждают, что уведомление или сообщение в электронной форме считается доставленным надлежащим образом, если оно доставлено Стороне посредством системы дистанционного банковского обслуживания / системы «Интернет Банк-клиент» и подписано уполномоченными на подписание лицами в соответствии с требованиями к указанным документам, условиям Кредитного договора и требованиями системы дистанционного банковского обслуживания.

Уведомление должно быть направлено Кредитором не позднее чем за 7 (Семь) рабочих дней до даты вступления новых условий Договора овердрафта в силу, если Договором овердрафта не установлен иной срок.

Стороны обязуются своевременно письменно информировать друг друга об изменениях почтовых или других реквизитов. В случае нарушения условий, указанных в п. 6.1.7 Общих

условий кредитования, соответствующая корреспонденция считается направленной и полученной должным образом.

Если Заемщик – юридическое лицо, то в случае изменения Заемщиком своего наименования, местонахождения или почтового адреса Заемщик обязан информировать об этом Кредитора в течение 5 (Пяти) календарных дней с даты наступления соответствующего события.

Если Заемщик – индивидуальный предприниматель, то в случае изменения Заемщиком адреса регистрации, фактического места жительства, фамилии или имени он обязан информировать об этом Кредитор в течение 5 (Пяти) календарных с даты наступления соответствующего события.

Допускается предоставление Кредитору документов в электронной форме, которые подлежат предоставлению в соответствии с условиями Договора овердрафта (в форме электронных документов, подписанных электронной подписью уполномоченного представителя Заемщика/электронной подписью Заемщика), в соответствии с Комплексным договором, заключенным между Кредитором и Заемщиком в результате присоединения последнего к условиям, размещенным на сайте Кредитора <https://www.rncb.ru/yuridicheskim-litsam/rko/kompleksnyy-dogovor/> либо в соответствии с договором на обслуживание клиентов в системе «Интернет Банк-клиент» либо иным договором, заключенным между Кредитором и Заемщиком об использовании системы дистанционного банковского обслуживания, и подписанным собственноручно уполномоченными представителями Сторон соглашением об электронном документообороте.

При этом Кредитор вправе потребовать, а Заемщик обязан по требованию Кредитора в указанный в требовании срок предоставить Кредитору на бумажном носителе любой из документов, направленных/подлежащих направлению Кредитору в электронной форме.

Стороны Договора овердрафта пришли к соглашению, что документы, направленные в электронном виде, являются надлежащим доказательством и могут быть использованы при возникновении споров, в том числе в судебных органах.

10.2. Любая информация, касающаяся условий Договора овердрафта, бухгалтерских и финансовых документов Сторон является конфиденциальной. Стороны обязуются не разглашать данную информацию, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, либо при письменном согласии другой Стороны.

Настоящим Стороны выражают свое согласие на предоставление Банку России любой информации и документов, касающихся Договора овердрафта (в том числе информации, содержащейся в бухгалтерских, финансовых и любых иных документах любой из Сторон) без оформления дополнительных письменных согласий Сторон.

10.3. Споры, возникающие из исполнения Договора овердрафта, подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

для юридического лица – в Арбитражном суде Республики Крым;

для индивидуального предпринимателя – в Арбитражном суде Республики Крым, а в случае прекращения действия государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя до принятия к производству арбитражным судом заявления о споре по Договору овердрафта – в Киевском районном суде г. Симферополя.

10.4. Договор овердрафта заключен в соответствии с заключенным между Сторонами Договором банковского счета и является его неотъемлемой частью (реквизиты Договора банковского счета указываются в п. 8 Индивидуальных условий кредитования).

10.5. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором овердрафта, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.